Item de eodem. Sequitur secunda, de qua narratur in tercia parte compilationis libro 1, capitulo 3, cuius tenor talis est: (1140) *In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Stephanus Dei gratia sanctæ Metensis ecclesiæ episcopus, notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, qualiter dominus Theodericus Mediomaticæ sedis episcopus in cœnobio sancti Trudonis per aliquod tempus commoratus, et ibi in egritudinem incidens et ad extrema perveniens, cum consilio amicorum suorum donavit eidem ecclesiæ et fratribus inibi Deo servientibus scrutum ejusdem opidi, quod ad servitium suum et antecessorum suorum pertinebat. Hoc autem ad remedium animæ sue et aliorum antecessorum suorum fecit, qualiter memoria illorum ibidem, non sicut ante, sed perfectius et stabilius permaneret. Quod dominus Adelbero successor ejus et*

A cognatione et ordine in loco supradicto constitutus advertens, simulque causam et necessitatem, pro qua predicti fratres hoc ab eodem domino suo episcopo expostulabant, considerans, scilicet ut eorum potus, qui eatenus vilior habebatur, postea quodammodo melioraretur, decrevit manuscripti auctoritate notare suoque sigillo signare, domino abbate secundo Adelardo loci illius ceterisque fratribus hoc idem postulantibus, quatinus hoc nullus successorum suorum infringere auderet, et quod ipse ad remedium animæ sue predicto sancto sibique famulantibus contulit, ille quoque causa animæ sue et successorum suorum firmavit. Hoc ego quoque Stephanus ejusdem sanctæ Metensis ecclesiæ episcopus pro remedio animæ sue et predecessorum meorum in id ipsum renovavi et confirmavi, quatinus ratum et inconclusum permanent nec ulli amplius hoc infringere licet. Et quia hoc de antecessorum nostrorum et nostro fuit servitio, statuimus et manu propria firmamus, ut censem, qui de prefato scruto ecclesiæ sancti Trudonis jure debetur de omnibus tabernis quæ vel infra villam Sancti Trudonis vel extra villam sitæ sunt, quæ ad ipsam villam pertinent, nulli contradicere aut retinere iiceat. Hæc renovatio et confirmatio facta est puplice, petente domino Folcardo abbe et fratribus ejus anno incarnationis verbi 1140, ind. 3, Romæ papa Innocentio, rege Conrado, sub testibus ydoneis qui subnotati sunt. Theodericus primicerius, Albero et Walnerus capellani, Henricus comes de Salmis, Gerardus de Rottei, Walterus, Otto mariscalcus, Gerardus, Ricardus. Ego Albero secundus nomine, Dei gratia Leodiensis episcopus, petente domino Stephano Metensi episcopo, auctoritatis nostræ banno hæc confirmari et subscribendo roboravi, et quia fratrum prebenda est, quam nulli distrahere vel quoquo modo imminuere licet. Si quis contra niti voluerit, vel aliquid ex hiis sibi retinuerit aut vendicaverit, juxta sanctorum patrum decreta sit danti et accipienti et possidenti anathema, donec satisfecerit et ecclesiæ bona restituerit.

Item de eodem. Sequitur tercija, cuius tenor est talis : Stephanus Dei gratia Metensis episcopus fidelibus suis in villa Sancti Trudonis manentibus gratiam Dei et suam, si obedierint. Res ecclesiæ votæ sunt fidelium sustentationes pie viventium, quas si quis tulerit vel detraxerit, juxta patrum veridicam sententiam cum Juda prodiatore eternæ damnationi subjacebit. Monemus ut ab hujusmodi caveatis, ne similem damnationis pænam incurritis. Notificamus autem vobis, quod causa fratrum ecclesiæ sancti Trudonis, ad consilium fidelium nostrorum relata et diligentius investigata, veritati manus dedimus et justicie satisfecimus. Elemosinam itaque quam eis priorum nostrorum contulit munificentia, censem scilicet gratae juxta manuscripti (863), quod eis de ea nostra reno-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>623</sup> nobis 1. <sup>624</sup> reliqua desunt. <sup>625</sup> hic tabulae scriptæ sunt in 1<sup>o</sup> eadem manu qua Gestorum pars ultima exarata est.

#### NOTÆ.

(862) Repetitur eadem tabula quam ex priori codicis parte saeculo XII scripta dedimus supra.  
(863) Excidisse videtur auctoritatem.

vavit veritas, et petitione nostra venerabilis fratris nostri Leodiensis episcopi Alberonis reverenda firmavit auctoritas, firmum et insolubile judicamus, contra illud venientes anathemati et eternæ damnationi, nisi resipuerint, subjacere decrevimus. Hominibus nostris precipimus per fidem nobis debitam, ut ecclesiæ jus suum recognoscant, quod si neglexerint, nos ecclesiæ non deerimus, sed causam ejus pro officiis nostri debito fideliter manutenebimus.

Sequitur quarta in qua determinatur de jure male grutæ, quantum ex ipsa ad grutarium pertineat, et de 6 cambis sive braxinis dominicalibus, que libere sunt et non solvant censem cambaruin, id est pecarium cervisia, unde etiam sit mensio in tercia parte prefate compilationis libro 1. capitulo 3, enijs tenor talis est: (1139) *In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, notum sit tam presentibus quam futuris, qualiter ego Folcardus, gratia Dei abbas Sancti Trudonis, pro dirimenda lite et contentione, quæ tempore antecessoris mei, domni Rodulfi abbatis, persepe graviter moto fuit de gruta hujus villæ, Renero et uxori ejus Engeltrudi et heredibus ipsorum pro veritate et justicia eorum, quæ omnibus hodie nota est, bannum et confirmationem impressione sigilli mei de eadem gruta facio, quam primum idem Renerus et uxori ejus Engeltrudis ab hiis qui ipsam grutam hereditatem suam esse perhibebant, scilicet Renero et Roberto et Hugone et filiis eorum in presencia domini Rodulphi abbatis in vadio pro 400 marcis acceperat, quibus et postea de suo tantum addidit quod ipsam grutam et omne jus hereditatis,*

A quod in ea videbantur habere, omnes effestucaverunt, et Renerus et uxor ejus Engeltrudis ad usus suos et filiorum suorum de manu Rodulfi abbatis coram fratribus, scabinis et paribus ecclesiæ hereditario jure eam suscepit. Hæc ut rata et inconclusa permaneant, sicut ab antecessore meo facta sunt, sic et a nobis in id ipsum coram capitulo et scabinis et paribus ecclesiæ legitime et hereditario jure ipsi Renero et uxori ejus Engeltrudi et heredibus ipsorum renovata sunt. Anno dominice incarnationis 1139. ind. 2. epacta 18. Romæ papa Innocentio, rege Conrado, Metis presidente Stephano, Leodii Alberone secundo, prelationis nostræ anno 1.

Debet autem grutarius ecclesiæ in anno 5 libras piperis, in natale Domini, in pascha, in pentecosten, B in festo sancti Remigii et sancti Trudonis; in hiis quinque solemnitatibus cum solvit piper, accipit a cellarario duos panes seniorum duorum puerorum et duas portiones piscis, quales habent fratres, et sextarium vini. Dat etiam in anniversario Theoderici Metensis episcopi, scilicet 2. Kal. Maii, qui grutam ipsam fratribus dedit, 5 solidos, et item Idus Novembbris in anniversario Adelberonis Metensis episcopi, qui grutam ipsam fratribus confirmavit, solidos 5, et hiis diebus habet prebendam sicut quilibet fratum. Dominicibus cambis dat grutam gratis, et de cambis ville hujus censem grute duas partes habet ecclesia, terciam grutarius. Huic confirmationi interfuerunt fratres, prior Egebertus, Balduinus, Henricus, Fulbertus, Elioldus, Conradus

#### DE JURE SOLVENDI CENSUM MALE GRUTE.

Sciendum quod census male grute, quem cum cambato pie memorie dominus Theodericus hujus nominis secundus Mentensium episcopus nostra ecclesie perpetuo jure ad suam prius ecclesiam pertinentem soleinniter contulerat, sequestratus fuit ante plures annos a censu cambati, qui vulgariter appellatur panthgis et ad hereditariam possessionem quorundam opidanorum devolutus. Verum per quem modum aut quali aliarum hereditatum commutatione immutata fuerit prefate carte de mala gruta traditio, ita quod bujusmodi heredes nostre ecclesie preposito tantummodo solvant 15 solidos Lovanienses, in archivis cartarum nostri monasterii declaratum non reperitur.

Preterea sciendum quod hereditas de jure prefate male grute, per successum temporis ad quosdam de magnatibus opidi devoluta, in tres partes divisa est. Cujus una pars ab olim devoluta ad dominam Gertrudem dictam Poudernuel militissam, per eandem collata est circa annum Domini 1352 ad institendum duo beneficia, quorum unum situm est in nostro monasterio ad altare beate Marie et sancte Anne, et aliud ad altare omnium sanctorum in ecclesia sancti sepulcri. Relique vero due partes sic divise sunt, quod heredes Eustachii condam dicti

C Greve et pueri de Palude habent unam partem; terciam autem partem obtinent heredes domini Albertini condam militis et ejus fratreliis Ade de Sancta Katharina, scabini hujus opidi. Redditus vero hujus grute qui certi sunt capiuntur ad et supra domos, scilicet braxenam, que sita est in angulo ex opposito aule domini nostri abbatis, que appellatur domus grute, et ad reliquas contiguas mansiones usque ad conum super rivum, et consequenter a cono ipso ad reliquas mansiones citra rivum constructas, usque ad vicum pervium ibidem positum; que mansiones nullum alium censem fundi solvant nostro proposito preterquam censem supradictum. Insuper habent prefati heredes de jure ipsius grute de quilibet cervisia, que braxatur infra districtum opidi, denarium Leodiensem cum dimidio, qui faciunt quartam partem unius grossi veteris, quo ciens braxant, exceptis 5 cambis id est braxenis, que dicuntur dominicales et libere sunt ab hac solutione de una cervisia; si vero pluries braxant in hebdomada una, tunc de reliqua solvant ut alie. Hujusmodi vero braxene sunt tres, quarum una sita est in platea Plancstrate ex opposito cymiterii nostri majoris dicti Vriethof, secunda sita est inter ecclesiam beate Marie et mansionem Theutonicorum

dominorum, altrinsecus pluribus domibus interpositis; tercia vero sita est in novis domibus supra conum vici versus ecclesiam. Item sunt adhuc due alie, quarum una vocatur braxena sancti Spiritus, et alia que sita in platea salis ultra rivum mansioni supra conum stanti contigua, in quibus quotiens braxatur nullam pecuniam solvunt. Item est adhuc una que est sexta, sita in opposito domus de Ever-

A bedio, in qua quotiens braxatur, datur braxatori a grute heredibus pecunia illa gratis. Ad hanc braxenam habent presati heredes, quotiens braxant, 18 quartas cervisie inter se dividendas. Insuper scendum quod hee 6 braxene dominicales, quotiens braxant, libere sunt a censu pecarii cervisie, quem habemus ad reliquas braxenes infra libertatem opidi.

## RODULFI EPISTOLÆ.

(Vide supra col. 94.)

## VITA LIETBERTI EPISCOPI CAMERACENSIS.

(Vide Patrologiae tom. CXLVI, col. 1450.)

## ACTA TRANSLATIONIS S. GEREONIS

UNIUS MILITIS LEGIONIS THEBÆORUM.

(PERTZ, *Monum. Germ. hist.*, Script. t. X, p. 330.)

Rodulfus, Dei gratia id quod est, omnibus sanctorum martyrum memoriam pie amplectentibus martyrum consortium. Anno ab incarnatione Domini 1121, turbatis jam ante per aliquod annos ecclesia et regno, sub imperatore Heynrico, cuius pater Heinricus Leodii obiit, multi episcoporum et abbatum et de omni ordine et gradu clerici et monachi expulsi a suis sedibus hac illacque ferebantur propter communionem imperatoris, quam vitabant, quia excommunicaverat eum dominus papa Calixtus secundus, secutus in eum sententias predecessorum suorum Gelasii et Paschalis. Hac tempestate, eademque de causa, enque maxime quia Frederici Leodiensis episcopi electioni et consecrationi favaram, expulsus sum et ego de cœnobio beati Trudonis Idus Aprilis, quarta feria dominice resurrectio-  
nis, cum in eo indignus presedissem 12 jam annos et 2 menses et, ut puto, 14 dies. Suscepimusque sum eodem anno misericorditer a domino archiepiscopo Coloniense Frederico, ejusdem ecclesiæ studio et fratum electione positus sum abbas in cœnobio beati Pantaleonis extra muros civitatis, 8. Idus Septembri, cum jam vacasset a 4. Kalendas Januarii. Nec multis post subsequentibus diebus, petente quodam Dei servo et predicatore magno Norberto unum de corporibus martyrum Thebœorum, qui jacent in monasterio sancti Geronis,

B apertum est unius eorum sepulchrum in eodem monasterio, juxta medium pylarium ad meridianam plagam, presentibus tota nocte ad vigilias et ad fodendum religiosis clericis et monachis atque abbatis cum omni obsequio et reverentia atque devotione; inter quos et ego peccator mandatus afluui. Elevato igitur superiore lapide de sarcophago post 800 et aliquot plures annos martyrii Thebœorum, inventum est in eo corpus magnum, per scapulas ampliun, per pectus et brachia thorosum, indutum clamide militari coloris purpurei, quæ ampla utrimque vestis dependebat usque subter genua ejus quasi tribus digitis, genus pallæ non ignobilis. Super eam aliam habebat vestem non breviorem, ignotam quidem nobis nomine, sed cognitam filo serico et colore nobilioris purpureæ; subtilis ad carnem nichilominus vestis serica albi maxime coloris, sed tamen subrubea. Corpus totum intactum adhuc videbatur a mento, quod tantum de capite supererat, usque ad pedes, indissoluta adhuc superficie vestium, caligarum atque calceorum. Nam ut conicere verius potuimus, sic casu pertransierat inter caput et mentem persecutoris gladius. Pars tantum illa ubi ventris mollities fuerat, aliquantulum modeste tamen subsederat, quam vestis subsecuta indissoluta permanserat. Tali suppressione pectus et ossa femorum videbantur magis turgere. Supra pectus illius